
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno diplomanta: Karolína Knapová 

Téma práce: 
Problematika osobnosti pachatele v 

kriminologii 

Rozsah práce 152807 znaků 

Datum odevzdání práce: 2. 5. 2023 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleny Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomová práce se zaměřuje na tradiční téma, kterým osobnost pachatele - v pozitivistické 

kriminologii - vždy byla.  Podává základní přehled vývoje názorů na osobnost pachatele 

v průběhu dějin až po současnost a problematiku osobnosti vícefaktorově charakterizuje. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma osobnosti pachatele, poznávání motivace, příčin i okolností páchání trestné činnosti je 

náročné ze své vlastní podstaty. Autorka předkládá řadu mezioborových poznatků z české i 

zahraniční odborné literatury a zamýšlí se nad jejich využití v trestním právu hmotném a 

procesním.  Použita byla metoda analytická, syntetická a komparativní. 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je členěna přehledně a logicky. 

4. Vyjádření k práci 

Práce předkládá průřezový vhled do problematiky osobnosti pachatele na základě odborné 

literatury více vědních oborů. Základním přínosem práce je snaha o aplikaci teoretických 

poznatků k charakteristice pachatelů pro trestní právo.   



5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Ano 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce využívá dostupné zdroje z české a 

zahraniční literatury  

Logická stavba práce 
Struktura je logická a přehledná 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Forma (následných) citací je nestandardní, 

forma citace č. 111 je použita nevhodně, 

nejde o spoluautorství  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Některé problémy jsou popsány bez 

ambice, aby byly analyzovány, např. 

„proměna ženské kriminality v souvislosti 

s Covid 19“ (s. 23)  

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Standardní 

Jazyková a stylistická úroveň 
Standardní 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Odkaz č. 111 upravte do správné citační formy. 

Text na s. 27 doplňuje graf s daty objasněné kriminality páchané osobami mladšími 18 let, lze 

obdobně doplnit text na s. 23 daty o kriminalitě páchané ženami ?  

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

doporučuji 

Navržený klasifikační stupeň 
dobře 

V Praze dne 12. 5. 2023                                                            oponentka 

                                                                               doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 


